
 

 
 
 

1 

1 

交響楽団はやぶさ 
〜弊楽団の活動報告および次回演奏会のご案内〜  
2025 年 8⽉ 吉⽇                   
 
拝啓 
 ⼩夏の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。⽇頃より交響
楽団はやぶさをお引き⽴ていただき、⼼より御礼を申し上げます。さて、この度は弊楽団の活動報
告ならびに次回演奏会のご案内を差し上げたく、ご挨拶申し上げます。今後とも交響楽団はやぶさ
を宜しくお願い申し上げます。 

敬具 
交響楽団はやぶさについて 
 交響楽団はやぶさは、⽇本の医療を担う医科、⻭科、薬科、看護科をはじめとする全国の医療系
⼤学の学⽣を中⼼に結集し、⼤編成のオーケストラとして⼀つになって演奏をすることを⽬的に、2
014年7⽉に発⾜された団体です。本年で創⽴10周年を迎えました。現在では医療系⼤学の学⽣や社
会⼈にとどまらず、会社員、国家公務員、教師、エンジニアなど、多様な楽団員が集い活動してい
ます。「真摯に⾳楽に取り組み、最⾼の演奏をお客様にお届けする。そこから⽣まれる”何か”を⼤
切に、新しい⽀援の形を⽣み出したい。」というモットーを掲げ、演奏会に向けて練習をしていま
す。 
 
これまでの活動 
 「⾳楽×社会貢献」を軸に活動してきた私たちは、ユニークで魅⼒的な企画を盛り込んだ演奏会
を⾏ってきました。これまでに、介助⽝や芸術離れ問題を取り上げた募⾦活動・周知活動から宇宙
⾶⾏⼠の講演会まで、多様な企画で観客の⼼を動かす情熱的な演奏に乗せてお届けしています。近
年は、緩和ケア病棟の患者様へ向けた、演奏会の有料配信の無料提供を実施しており、多くの患者
様・医療従事者の皆様より感謝のお声をいただいております。 
 

演奏会の有料配信の無料提供に関する実績 
 2020年12⽉27⽇に開催いたしました弊楽団アンサンブル・オンラインフェスティバルにて、初の
試みとしてコンサートを東京都病院協会会員病院へ無料配信し、東京都病院協会からは感謝状をい
ただきました。その後の演奏会でも活動の幅を広げ続けており、2024年5⽉5⽇に開催いたしました
弊楽団第9回演奏会におきましては、⽇本ホスピス緩和ケア協会会員病棟を含めた28病院、さらに
本年度2025年5⽉4⽇に開催いたしました弊楽団第10回創⽴記念演奏会におきましては、⽇本緩和医
療学会会員施設を含めた39の医療機関へ無料配信し、ありがたいことに⼤変多くの反響をいただい
ております。以下に、病院の皆さまよりいただきましたお写真やご感想の⼀部をご紹介いたしま
す。 
 
 



 

 
 
 

2 

2 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

「マーラーの第２交響曲、第５楽章の復活の独唱・合唱から最後のクライマックスに参加者⼀同⼤変感動しました。
また、アンコールの「威⾵堂々」は親しみのある曲で、皆さま楽しまれたようです。今回のような、コンサートホー
ルでの実演映像を、患者様がベッド上や病院の中で会場さながらに⾒て聴いていただけたことは、担当者としても嬉
しいことでした。ありがとうございました。」 
(⽇野原記念ピースハウス病院よりいただきました。『復活』の最後のクライマックスの『復活』のクライマックスの
熱気を会場と同じように感じていただけ、⼤変嬉しく思います。) 
 
「緩和ケア病棟では病室から移動することが困難な患者さんもいますが、ラウンジから流れてくる演奏に、プログラ
ムを⽚⼿に病室で聴かれる⽅もいらっしゃいました。患者さんはもちろん、緩和ケア病棟の医師、看護師を始めとし
た医療従事者にとっても、やすらぎの時間となったことと思います。」 
(徳島県⽴三好病院よりいただきました。病院の皆様でお楽しみいただけたとのこと、⼤変光栄です。離れたところか
らでも届けられる想いはあると実感いたしました。) 
 
「交響楽団はやぶさのオンライン演奏会の配信をありがとうございました。⼤変喜ばれ、聞くと⼼が癒されたなど感
想をいただきました。いつも、なかなか寝付けない患者様が聴いた夜にはぐっすり眠る事ができたと報告もありまし
た。スタッフからも、素晴らしい⾳楽を聴くことはなかなかできませんので良い機会でした。ストレス軽減になった
との声も聞けました。」 
(岐⾩厚⽣連久美愛厚⽣病院よりいただきました。⾳楽の癒やしの⼒を共に感じることができ、嬉しく思います。) 
 
 
 

⽇野原記念ピースハウス病院 

筑波メディカルセンター病院 地⽅独⽴⾏政法⼈公⽴甲賀病院 

⽇野原記念ピースハウス病院 



 

 
 
 

3 

3 

交響楽団はやぶさの創⽴10周年記念演奏会 
「有料配信の無料提供」をご視聴いただいた全国39施設 

 
相原病院（⼤阪）、朝倉医師会病院（福岡）、あそかビハーラ病院（京都）、⼤森⼭王病院（東京）、⾹川⼤学医学
部附属病院（⾹川）、川村病院（静岡）、岐⾩県⽴多治⾒病院（岐⾩）、京都市⽴病院（京都）、くまもと在宅⽀援
病院（熊本）、熊本総合病院（熊本）、熊本⼤学病院（熊本）、久美愛厚⽣病院（岐⾩）、KKR札幌医療センター
（北海道）、公⽴阿伎留医療センター（東京）、公⽴甲賀病院（滋賀）、⼩倉記念病院（福岡）、産業医科⼤学病院
（福岡）、志摩市⺠病院（三重）、⽩井聖仁会病院（千葉）、鈴⿅医療科学⼤学附属桜の森病院（三重）、総合病院
落合病院（岡⼭）、総合南東北病院（宮城）、総合守⾕第⼀病院（茨城）、千葉市⽴海浜病院（千葉）、⻑寿苑（⻑
崎）、筑波メディカルセンター病院（茨城）、鶴⽥病院（熊本）、徳島県⽴三好病院（徳島）、⻑野市⺠病院（⻑
野）、那須⾚⼗字病院（栃⽊）、⼋⼾市⽴市⺠病院（⻘森）、浜⽥医療センター（島根）、浜の町病院（福岡）、⽇
野原記念ピースハウス病院（神奈川）、広瀬病院（福岡）、藤井政雄記念病院（⿃取）、箕⾯市⽴病院（⼤阪）、⼭
⼝宇部医療センター（⼭⼝）、横浜栄共済病院（神奈川） 
(五⼗⾳順) 


